Иркутская область
Звёзднинское муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.09.2019 г.							                    № 96
п.г.т. Звёздный

О мерах по предупреждению
чрезвычайных ситуаций и
пожаров в осенне-зимний
период 2019 - 2020 годов на
территории Звёзднинского
муниципального образования

       В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьёй 47 Устава Звёзднинского муниципального образования, в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, пожаров и обеспечения безопасности людей в осенне-зимний период 2019-2020 годов на территории Звёзднинского муниципального образования,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

[bookmark: sub_1]        1. Специалистам администрации Звёзднинского муниципального образования в соответствии с действующим законодательством, в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, пожаров и обеспечения безопасности людей в осенне-зимний период 2019-2020 годов на территории Звёзднинского муниципального образования обеспечить:
[bookmark: sub_1111]        1.1. рассмотрение вопросов по противопожарной защите поселка городского поселения Звёздный в связи с наступлением осенне-зимнего периода, организацию разработки мер пожарной безопасности и их реализацию;
[bookmark: sub_1112]        1.2.  рассмотрение вопросов подготовки к осенне-зимнему периоду на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в срок до 20 октября 2019 года и информирование комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Звёзднинского муниципального образования о проведенной работе и принятых мерах в срок до 1 ноября 2019 года;
[bookmark: sub_13]       1.3. осуществление проверки технического состояния источников наружного противопожарного водоснабжения населенного пункта Звёздный, принятие мер по своевременному ремонту неисправных пожарных гидрантов, а также по своевременной очистке мест установки пожарной техники у водоемов, используемых для целей пожаротушения, расположенных на прилегающей территории п.г.т. Звёздный;
[bookmark: sub_15][bookmark: sub_18]       1.4. принятие дополнительных организационных мер по своевременному оповещению населения, устойчивой работе телефонной связи с населенным пунктом, организациями (объектами) и местными противопожарными формированиями;
[bookmark: sub_19][bookmark: sub_112]        1.5. проведение корректировки планов действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций с привлечением аварийных служб, задействованных в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;
[bookmark: sub_116]      1.6.    до 20 октября 2019 года проведение комиссионных смотров готовности сил и средств, предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, обусловленных авариями на объектах топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства;
[bookmark: _GoBack]      1.7. инспектору по торговле при администрации Звёзднинского городского поселения Блохиной Т.Н. в декабре 2019 года и январе 2020 года обеспечить проведение рейдовых проверок мест торговли пиротехническими изделиями в целях соблюдения законодательства при продаже указанных изделий.
        2. Предложить руководителям организаций не зависимо от форм собственности:
        2.1. в срок до 20 октября 2019 года подготовить распорядительные документы об усилении противопожарной защиты объектов с принятием конкретных планов неотложных противопожарных мероприятий, установить действенный контроль за их выполнением;
        2.2. в срок до 20 октября 2019 года организовать проведение комплексных проверок соответствия требованиям пожарной безопасности объектов, обратив особое внимание на состояние путей эвакуации, техническое состояние электрооборудования и печного отопления, систем противопожарной защиты, работ по очистке от горючего мусора подвальных и чердачных помещений, организацию ежедневного противопожарного осмотра территорий и помещений перед их закрытием, а также подъездных путей к зданиям;
        2.3 принять меры по ограничению доступа посторонних лиц в помещения подвальных и чердачных этажей зданий объектов;
[bookmark: sub_24]        2.4. исключить из пользования на объектах теплогенерирующих приборов кустарного изготовления для отопления помещений (зданий);
        2.5. в срок до 10 декабря 2019 года руководителям организаций и предприятий   представить в администрацию Звёзднинского городского поселения графики дежурств на новогодние праздники, проводить противопожарные мероприятия в местах организации детских новогодних утренников в целях обеспечения безопасности детей и других категорий граждан.
      3. В целях принятия оперативных мер при возникновении очагов пожара и их тушению незамедлительно сообщать в оперативный штаб по телефону 72-2-31; в Усть-Куте немедленно информировать МКУ «ЕДДС» УКМО (тел.5-73-84, 89500888911 - круглосуточно), при необходимости организовать людей и технику.
 4. Предложить Управляющей организации ООО «Траст», директору Ханнановой О.Н., старшим домов по ул. Горбунова, выбравшим непосредственное управление общим имуществом многоквартирных домов, осуществлять проверку содержания подвальных и чердачных помещений жилых многоквартирных домов в соответствии с соблюдением правил пожарной безопасности.
        5. Предложить гражданам иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности, первичные средства пожаротушения и противопожарный инвентарь, принимать посильные меры по тушению пожаров, спасению людей и имущества до прибытия подразделений пожарной охраны.
         6. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Администрации Звёзднинского муниципального образования в сети интернет.
          7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Звёзднинского
муниципального образования                                         		 Н.М. Замулко